PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

Altera a Portaria nº 08, de 08 de julho de 2025, que
disponibiliza o calendário oficial de feriados nacionais
e estaduais do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região relativo ao exercício de 2026.

A CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 2.256, de 26 de
maio de 2020, que regulamenta a edição, a atualização e a divulgação do calendário
oficial de feriados no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 08, de 08 de julho de 2025, que
disponibiliza o calendário oficial de feriados nacionais e estaduais do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região relativo ao exercício de 2026;

CONSIDERANDO a disponibilização da listagem com os feriados municipais
incidentes na jurisdição de cada uma das cidades em que sediados Foros, Varas e
Postos Avançados do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região relativo ao
exercício de 2026;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o calendário oficial de feriados do
TRT4 relativo ao exercício de 2026, de modo a incluir o calendário de feriados
municipais;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 46, inciso II, e 47 do Regimento Interno do
TRT4;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5381/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a ementa da Portaria nº 08/2025, que passará a vigorar com a seguinte
redação:

Disponibiliza o calendário oficial de feriados nacionais, estaduais e
municipais do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região relativo ao
exercício de 2026.

Art. 2º Alterar a redação do artigo 1º da Portaria nº 08/2025, que passará a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 1º Disponibilizar o calendário oficial de feriados em âmbito
nacional, estadual e municipal incidentes na jurisdição do Tribunal

 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Regional do Trabalho da 4ª Região, relativo ao exercício de 2026, na
forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º Acrescentar ao Anexo Único da Portaria nº 08/2025 a listagem dos feriados
municipais incidentes na jurisdição de cada uma das cidades em que sediados Foros,
Varas e Postos Avançados do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região relativo
ao exercício de 2026, conforme abaixo:

Listagem dos feriados municipais incidentes na jurisdição de cada uma das

cidades em que sediados Foros, Varas e Postos Avançados do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região – exercício de 2026

CIDADE PERÍODO – DESCRIÇÃO – LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Alegrete
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 75/1949) – móvel

08 de dezembro – Padroeira do Município (Decreto nº001/2024)

Alvorada
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.191/2001) – móvel

17 de setembro – Emancipação do Município (Lei nº 1.191/2001)

Arroio Grande

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 2.862/2015)

24 de março – Aniversário do Município (Lei nº 2.862/2015)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.862/2015) – móvel

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 2.862/2015)

Bagé

20 de janeiro – São Sebastião (Decreto Legislativo nº 147/1967)

24 de maio – Nossa Senhora Auxiliadora (Decreto Legislativo nº
147/1967)

04 de junho – Corpus Christi (Decreto Legislativo nº 147/1967) – móvel

Bento Gonçal-
ves

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 4.149/2007) – móvel
13 de junho – Santo Antônio (Lei nº 4.149/2007)

Cachoeira do
Sul

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.233/1967, alterada pela Lei nº
1.313/1968) – facultativo

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição, padroeira do município
(Lei nº 1.233/1967)

Cachoeirinha
02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 635/1980)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 850/1986) – móvel

Camaquã

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 1.720/2012)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.720/2012)

24 de junho – São João Batista, padroeiro do município (Lei nº
1.720/2012)

Canoas
02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 1.934/1979)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.934/1979) – móvel

Capão da Ca-
noa (Posto)

11 de fevereiro – Padroeira do Município (Lei nº 276/1987)

12 de abril – Emancipação do Município (Lei nº 015/1983)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 015/1983) – móvel

 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Carazinho
24 de janeiro – Dia do Município (Lei nº 4.873/1995)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 4.873/1995) – móvel

Caxias do Sul
26 de maio – Nossa Senhora de Caravaggio (Lei nº 3.130/1987)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.130/1987) – móvel

Cruz Alta
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.039/2019) – móvel

18 de agosto – Dia de fundação do município (Lei Orgânica Municipal)

Dom Pedrito

(Posto)

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 2.329/2017)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.329/2017) – móvel

30 de outubro – Dia do Município (Lei nº 2.329/2017)

Encantado
04 de junho – Corpus Christi(Lei nº 1.751/1994) – móvel

29 de junho – São Pedro (Lei nº 1.751/1994)

Erechim
19 de março – São José, padroeiro e em comemoração ao aniversário do
Município ((Decreto nº 5.904/2025)

04 de junho – Corpus Christi (Decreto nº 5.904/2025) – móvel

Estância Velha

14 de maio – Ascensão do Senhor (Lei nº 1.435/2009) – móvel

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.435/2009) – móvel

08 de setembro – Emancipação do Município (Lei nº 1.435/2009)

Esteio

28 de fevereiro – Emancipação do Município (Decreto nº 6.476/2019)

04 junho –  Corpus Christi (Lei nº 3.505/2003) – móvel

22 de agosto – Imaculado Coração de Maria (Lei nº 3.505/2003)

Estrela

20 de maio - Lei Municipal 4.931, de 24 de junho de 2009

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 938/1969) – móvel

31 de outubro – Dia da Reforma (Lei nº 938/1969)

Farroupilha
26 de maio – Nossa Senhora do Caravaggio (Lei nº 780/1968)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 780/1968) – móvel

Frederico Wes-
tphalen

28 de fevereiro – Comemoração à Data magna do município (Decreto nº
115/2024)

04 de junho – Corpus Christi (Decreto nº 142/2024)

13 de junho – Santo Antônio, Padroeiro do Município (Lei nº 2.915/2005,
com a redação dada pela Lei nº 4.068/2014)

Gramado
30 de maio – Ascensão do Senhor (Decreto nº 246/2019) – móvel

04 de junho – Corpus Christi (Decreto nº 246/2019) – móvel

Gravataí
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 510/1990) – móvel

02 de agosto – Nossa Senhora dos Anjos (Lei nº 510/1990)

Guaíba

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 305/1976)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.858/2004) – móvel

14 de outubro – São Calisto I (Lei nº 128/1972)

Ijuí
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.892/1993) – móvel

19 de outubro – Início da colonização de Ijuí (Lei nº 2.892/1993)

Itaqui

(Posto)

17 de março – São Patrício (Lei nº 1.944/1993)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.944/1993) – móvel

06 de dezembro – Dia do Município (Lei nº 2.171/1995)

Lagoa Vermelha
25 de janeiro – Dia do padroeiro São Paulo Apóstolo (Lei Orgânica do
município)

 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 7.552/2019) – móvel

Lajeado
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.230/1967) – móvel

31 de outubro – Dia da Reforma (Lei nº 2.230/1967)

Marau

(Posto)

28 de fevereiro – Santo Agostinho (Lei nº 369/1967)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 369/1967) – móvel

Montenegro

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 6.124/2015) – móvel

24 de junho – São João (Lei nº 6.124/2015)

31 de outubro – Dia da Reforma Protestante (Lei nº 6.124/2015)

Nova Prata

(Posto)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 4.079/1998, com a redação dada pela
Lei nº 4.245/1999) – móvel

24 de junho – São João (Lei nº 4.079/1998)

Novo Hamburgo

05 de abril – Emancipação do Município (Lei nº 3.250/2020, com redação
Decreto 10.510/2022)
14 de maio – Ascensão do Senhor (Lei nº 3.250/2020) – móvel

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.250/2020) – móvel

Osório

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.148/1967, com a redação dada pela
Lei nº 1.679/1979) – móvel

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 1148/1967, com
a redação dada pela Lei nº 1.679/1979)

Palmeira das
Missões

06 de maio – Dia do Município (Lei nº 2.523/1996)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.523/1996) – móvel
13 de junho – Santo Antônio (Lei nº 2.523/1996)

Panambi

(Posto)

28 de fevereiro – Aniversário do Município (Lei nº 2.301/2004)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.133/2002) – móvel

25 de julho – Dia do Colono, do Motorista, do Imigrante e da Etnia Alemã
(Lei nº 2.133/2002)

Passo Fundo
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.031/1983) – móvel

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição, Padroeira do Município
(Lei nº 2.031/1983)

Pelotas
02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 1.590/1967)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.715/1982) – móvel

Porto Alegre
02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 3.033/1967)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.033/1967) – móvel

Rio Grande

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 6.338/2006)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 6.338/2006) – móvel

29 de junho – São Pedro e São Paulo (Lei nº 6.338/2006)

Rosário do Sul

19 de abril – Aniversário do Município (Lei nº 649/1967, com as alterações
promovidas pela Lei nº 3.696/2016)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 649/1967, com as alterações promo-
vidas pela Lei nº 3.696/2016) – móvel

20 de novembro – Dia Nacional da Consciência Negra (Lei nº 649/1967,
com as alterações promovidas pela Lei nº 3.696/2016)

Santa Cruz do
Sul

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.499/1993) – móvel

25 de julho – São Cristóvão (Lei nº 2.499/1993)

Santa Maria 17 de maio – Instalação do Município (Lei nº 5.557/2011)

 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 5.557/2011) – móvel

15 de agosto – Nossa Senhora Medianeira (Lei nº 6.936/2024).

Santa Rosa

04 de junho – Corpus Christi (Lei Ordinária 4.504/2009) – móvel

10 de agosto – Emancipação do Município (Lei Ordinária 4.504/2009)

31 de outubro – Dia da Reforma (Lei Ordinária 4.504/2009)

Santa Vitória do
Palmar

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 2.108/1989, com
a redação dada pela Lei nº 3.036/1998)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.108/1989) – móvel

Santana do Li-
vramento

02 de fevereiro - Dia de Iemanjá (Lei nº 8.109/2023)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.603/1997) – móvel

30 de julho – Dia do Município (Lei nº 187/1953)

31 de outubro - Dia do Evangélico (Lei nº 8.166/2023)

Santiago

04 de janeiro – Emancipação do Município (Lei nº 21/1979)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 21/1979) – móvel

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 21/1979)

Santo Ângelo
22 de março – Santo Ângelo Custódio, Padroeiro do Município (Lei nº
1.075/1988)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 60/1967) – móvel

São Borja
04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.560/1988) – móvel

10 de outubro – São Francisco de Borja (Lei nº 1.541/1988)

São Gabriel
04 de abril – Aniversário da cidade (Lei nº 2.351/1998)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.351/1998) – móvel

São Jerônimo

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 265/1989) – móvel

30 de setembro – Dia do Município (Lei nº 265/1989)

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 265/1989)

São Leopoldo

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 5.262/2003) – móvel

25 de julho – Dia da colonização alemã e de São Cristóvão (Lei nº
5262/2003)

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 5262/2003)

São Lourenço
do Sul

(Posto)

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 1.086/1973, com
redação dada pela Lei nº 3.087/2009)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.086/1973, com redação dada pela
Lei nº 3.087/2009) – móvel

10 de agosto – São Lourenço, Padroeiro do município (Lei nº 1.086/1973,
com redação dada pela Lei nº 3.087/2009)

São Sebastião
do Caí

(Posto)

20 de janeiro – São Sebastião (Lei nº 3.133/2009)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.133/2009) – móvel

Sapiranga

28 de fevereiro – Aniversário do Município (Decreto nº 6.806/2019)

14 de maio – Ascensão do Senhor (Lei nº 5.497/2014) – móvel

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 5.497/2014) – móvel

Sapucaia do Sul

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 255/1969) – móvel

20 de agosto – Emancipação do município (Decreto nº 5.290/2025)

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 255/1969)

Soledade
29 de março – Aniversário do Município (Lei nº 2.496/1999)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.496/1999) – móvel

 PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Taquara
17 de abril – Aniversário do Município (Lei nº 772/1977)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 2.729/2001) – móvel

Taquari

(Posto)

19 de março – São José (Lei nº 1.753/1998)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.753/1998) – móvel

04 de julho – Aniversário de Emancipação (Lei nº 1.753/1998)

Torres

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 3.737/2003)

21 de maio – Emancipação do Município (Lei nº 3.737/2003)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.737/2003) – móvel

08 de agosto – São Domingos de Gusmão (Lei nº 3.737/2003, com a re-
dação dada pela Lei nº 4.215/2009)

Tramandaí

(Posto)

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 1.948/2003)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.948/2003) – móvel

29 de junho – São Pedro (Lei nº 1.948/2003)

24 de setembro – Emancipação do Município (Lei nº 15/1969)

Três Passos

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.792/2003) – móvel

25 de julho – Dia do Colono e do Motorista (Lei nº 3.792/2003)

28 de dezembro – Aniversário do Município (Lei nº 3.792/2003)

Triunfo

02 de fevereiro – Nossa Senhora dos Navegantes (Lei nº 1.961/2004)

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 1.961/2004) – móvel

06 de agosto – Senhor do Bom Jesus (Lei nº 1.961/2004)

Uruguaiana

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 115/1949, com a redação dada pela
Lei nº 914/1967) – móvel

26 de julho – Nossa Senhora de Sant’Ana (Lei nº 115/1949, com a reda-
ção dada pela Lei nº 914/1967)

Vacaria

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 4.635/2020) – móvel

22 de outubro – Emancipação do Município (Lei nº 4.635/2020)

08 de dezembro – Nossa Senhora da Oliveira, Padroeira do Município
(Lei nº 4.635/2020)

Viamão

04 de junho – Corpus Christi (Lei nº 3.137/2003) – móvel

14 de setembro – Exaltação à Santa Cruz e Fundação do Município (Lei
nº 3.137/2003)

08 de dezembro – Nossa Senhora da Conceição (Lei nº 3.137/2003)

Art. 4º Republique-se a Portaria nº 08/2025, com as alterações ora promovidas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA
Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região/RS